destacados de Aquidauana são os índices Gini (0,56) e Firjan de Desenvolvimento
Municipal (IFDM) (0.6424).

De acordo com o Censo 2010, o valor do rendimento nominal médio
mensal per capita dos domicílios particulares permanentes (renda per capita) em
Aquidauana é de R$ 674,07 (seiscentos e setenta e quatro reais e sete centavos) e,
em Anastácio, é de R$ 587,02 (quinhentos e oitenta e sete reais e dois centavos).

4.2. INDICADORES SOCIOAMBIENTAIS DA REGIÃO
O Estado de Mato Grosso do Sul está localizado na região Centro-Oeste

brasileira, com 79 municípios distribuídos em uma área aproximada de 357.145 km².
Segundo o IBGE, o Mato Grosso do Sul inclui três biomas em seu território, o

[...]

Com uma população estimada em 2.651.235 habitantes em 2015, o Estado possui
baixa densidade demográfica (6,86 hab/km²). Sua população está concentrada
principalmente nas cidades de Campo Grande (32,3% da população), Dourados
(8,25%), Três Lagoas (4,3%) e Corumbá (4,1%). A renda nominal mensal domiciliar
per capita é de R$ 1.052,00 (hum mil e cinquenta e dois reais). A economia está
baseada no agronegócio, com alguns polos de extrativismo mineral e siderúrgico
(como em Corumbá) e de produção de celulose (como em Três Lagoas). Com baixa
industrialização, seus principais produtos de exportação são grãos (principalmente